
 

1 
 

 
 
 

 
AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI AL CITTADINO 

 
DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI EDUCATIVI E SOCIALI - QUARTIERI E 

PARTECIPAZIONE 
SERVIZIO: EDUCATIVI 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 580 
REGISTRO GENERALE N. 2774 
IN DATA 22-11-2024 
 
 
Oggetto: TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI ALUNNI RESIDENTI IN ZONE DECENTRATE 

A.S. 2024/2025. IMPEGNO DI SPESA DI € 520,00. 
 
 

IL DIRETTORE 

 
Premesso che l’utilizzo di mezzi pubblici di trasporto risulta, per la maggior parte degli studenti, 
essenziale al fine dell’assolvimento dell’obbligo scolastico. 
 
Richiamata la determinazione dello Scrivente Settore RG N. 1439 del 21-06-2024 ad oggetto che 
impegna la somma di euro 10.000,00 alla missione 04.06, U.1.03.02.99.999, cap. 1040603381- 
Trasporto alunni scuole - del corrente bilancio, per la copertura dei costi necessari alla fornitura di 
abbonamenti gratuiti della linea urbana A.S.F. Autolinee S.r.l, agli alunni di scuola primaria e 
secondaria di primo grado, residenti in Como in zone svantaggiate, per l’anno 2024; 

 
Preso atto che sono pervenute più domande rispetto al budget impegnato nella suddetta 
determinazione; 

 
Ritenuto di dover garantire a tutti gli studenti il diritto al trasporto scolastico e pertanto di dover 
assumere ulteriore impegno di spesa di € 520,00 (Iva inclusa) per la fornitura di n. 2 abbonamenti 
annuali gratuiti della linea urbana A.S.F. Autolinee S.r.l., agli alunni delle scuole primarie e 
secondarie di primo grado residenti nelle zone decentrate, aventi diritto; 
 
 

Visti: 
- gli artt. 183, 184, 191, del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il Regolamento UE 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché l’art. 9.e del 

Provvedimento n. 243 del 15 maggio 2014 “Linee guida Garante della privacy”; 
- il Decreto Legislativo n.33 del 14 marzo 2013, relativo al Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 580\Reg. gen. 2774 del 22-11-2024 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA LUCIANI il 22-11-2024 ora 12:37:13 - COPIA AUTENTICA AI
SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 1a13c606205eaf15f8c678810f339816



 

2 
 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 21.04.2022 “Aggiornamento del piano 
comunale di prevenzione della corruzione per il triennio 2022-2024”; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 21.12.2023 ad oggetto: “Presentazione, 
esame ed approvazione della nota di aggiornamento al Dup 2024-2026 e del bilancio 
finanziario del triennio 2024 - 2026 e relativi allegati; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 30.01.2024 ad oggetto “Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione finanziario 2024 – 2026”; 

- il Decreto Sindacale n. 85 del 29.12.2023 ad oggetto “Attribuzione incarichi di direzione delle 
strutture organizzative dell'ente con effetto dal 1° gennaio 2024”; 

 
 
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 del 
Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione; 

 
Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento derivante 
dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 
78/2009 convertito in legge 102/2009;  

 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell’art. 11, c.2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di recepire le premesse quale parte integrante del presente atto; 
 

2. di fornire abbonamenti annuali gratuiti della linea urbana A.S.F. Autolinee S.r.l, finalizzati 
all’agevolazione della frequenza scolastica, a tutti gli alunni di scuola primaria e secondaria 
di primo grado, residenti in Como nelle zone decentrate aventi diritto;  

 
3. di impegnare la somma di euro 520.00 (IVA inclusa) per la copertura dei costi necessari alla 

fornitura di n. 2 abbonamenti gratuiti della linea urbana A.S.F. Autolinee S.r.l. agli alunni 
aventi diritto, residenti in Como nelle zone decentrate, di scuola primaria e secondaria di 
primo grado, come segue: 

 
Anno E/

S 
Missi
one 

U 
Codice bilancio 

Capitolo Descrizione Importo Codice 
fornito

re 

CIG 

2024 S 04.06 1.03.02.99.999 10406031381 Trasporto alunni 
scuole 

520,00 27753  

 
 

4. di dare atto che, in ottemperanza alle disposizioni del D.lgs. 118/2011 e s.m.i. la spesa è 
esigibile nell’esercizio 2024; 

 
 
 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 580\Reg. gen. 2774 del 22-11-2024 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA LUCIANI il 22-11-2024 ora 12:37:13 - COPIA AUTENTICA AI
SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 1a13c606205eaf15f8c678810f339816



 

3 
 

 
Il Direttore 

 

Dott.ssa Maria Antonietta Luciani 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 580\Reg. gen. 2774 del 22-11-2024 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA LUCIANI il 22-11-2024 ora 12:37:13 - COPIA AUTENTICA AI
SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 1a13c606205eaf15f8c678810f339816



 
 
 

 
AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI AL CITTADINO 

 
DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI EDUCATIVI E SOCIALI - QUARTIERI E 

PARTECIPAZIONE 
SERVIZIO: EDUCATIVI 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 580 
REGISTRO GENERALE N. 2774 
IN DATA 22-11-2024 
 
 
Oggetto: TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI ALUNNI RESIDENTI IN ZONE DECENTRATE 

A.S. 2024/2025. IMPEGNO DI SPESA DI € 520,00. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime, ai sensi dell’art. 147bis del d.Lgs. 
267/2000, parere favorevole di regolarità contabile in merito al presente atto.  
 

COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. 267/2000, si rilascia il visto attestante la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativa all’impegno di spesa di cui al presente atto. 
 
Con riferimento al presente atto sono state effettuate le seguenti registrazioni contabili: 
 
Impegno N.  2018 del 25-11-2024 
Capitolo    1040603 / Articolo  1381 
Importo 2024 Euro 520,00 

 
 

Lì, 25-11-2024 
Il Direttore del Settore Servizi Finanziari 

 

 Rosella Barneschi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 580\Reg. gen. 2774 del 22-11-2024 firmato digitalmente da  ROSELLA BARNESCHI il 25-11-2024 ora  9:08:28 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 6f2fcde12a7b27b264834765c20aced0


